
Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza) 

 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  98   Del  27-11-2025 

 
 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DEFINIZIONE 
DELLE TARIFFE E DEI COSTI COMPLESSIVI E QUADRO 
D'ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA PREVENTIVA PER 
L'ANNO 2026 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15:00, in 
esecuzione della deliberazione G.C. n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Disposizione per il funzionamento della Giunta Comunale – Esame ed 
Approvazione” - art. 3, la Giunta Comunale si è riunita in video-conferenza, con utilizzo di 
idonea piattaforma di videoconferenza gratuita ed open source.  
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti: 
 

Albertini Franco Sindaco Presente dalla sede comunale 
Aradelli Andrea Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

da luogo privato 
Dotti Giovanni Assessore Presente dalla sede comunale 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Albertini Franco in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signora Carotenuto Rita, presente in sede. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 2 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DEFINIZIONE 
DELLE TARIFFE E DEI COSTI COMPLESSIVI E QUADRO 
D'ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA PREVENTIVA PER 
L'ANNO 2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n. 13 /2017 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2018 il Comune di 
Alta Val Tidone, nato dalla fusione fra i Comuni di Nibbiano, Pecorara e Caminata; 
 
PREMESSO CHE l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito con modificazioni 
nella legge 26 febbraio 1982, n. 51, sancisce l’obbligo per gli enti locali di richiedere la 
contribuzione agli utenti, anche a carattere non generalizzato, per la fruizione dei servizi 
pubblici a domanda individuale, eccezion fatta per i servizi finalizzati all’inserimento sociale 
dei portatori di handicap, quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, di diritti o 
prezzi amministrati ed i servizi di pubblico trasporto; 
 
ATTESO che l’articolo 243 del D.Lgs. n. 267 del 2000, nell’individuare gli enti locali 
strutturalmente deficitari, per gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, stabilisce che 
gli stessi sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi, 
tesi a verificare che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, 
riferito ai soli dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e 
contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 

 
RILEVATO, inoltre, che i costi di gestione dei servizi  devono in ogni modo comprendere 
gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i 
trasferimenti e per gli oneri di ammortamento degli impianti e delle attrezzatura (D.Lgs. 267 
del 2000, articolo 242), e che per le quote di ammortamento si applicano i coefficienti di cui 
al Decreto del Ministero delle Finanze 31 dicembre 1988 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
CONSIDERATO che: 

- in ottemperanza del disposto dell’art. 172 – comma 1° lett. E) del D.Lgs. 267/00, 
occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a 
domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzione ed entrate 
specificamente destinate; 

- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
prendendo in considerazione (ai sensi dell’art. 14 D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, 
convertito con modificazioni, nella Legge 28 febbraio 1990, n. 38) i costi di ciascun 
servizio così come previsto dall’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sopra 
richiamato; 

 
VISTO l’elenco dei servizi a domanda individuale previsto dal D.M. 31 dicembre 1983 come 
modificato con l’art. 2 del D.M. 1 luglio 2002 del Comune di ALTA VAL TIDONE; 
 
CONSIDERATO che il   Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 

- Mense comprese quelle ad uso scolastico; 
- Impianti sportivi 
- Pesa Pubblica; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 3 

- Casa di riposo; 
 

riassunti nel prospetto allegato all’originale della presente deliberazione che evidenzia le 
spese ed entrate previste nel bilancio; 
 
CONSIDERATO che vengono confermate per l’anno 2026, nell’odierna seduta della Giunta 
Municipale , le tariffe relative ai servizi a domanda individuale; enti nel comune di Alta Val 
Tidone,  
 
CONSIDERATO, altresì, che per i servizi sopracitati, gestiti direttamente dal Comune o a 
mezzo concessionario, nel  Bilancio di Previsione 2026-2028 la percentuale di copertura è 
pari al 70,35   delle spese come da allegato quadro; 
 
VISTO il D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi e  favorevoli resi nei modi di legge; 
 
      DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda 
individuale elencati al D.M 31/12/1983, questo Ente gestisce direttamente o a 
mezzo concessionario i servizi in premessa elencati per i quali la quota di copertura 
dei costi complessivi che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate 
finalizzate, in ossequio al disposto di legge è il 70,35 % così come risulta 
dall’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative al servizio 
predetto, secondo le risultanze delle iscrizioni del Bilancio di previsione 
2026-2028;  

 
3. DI APPROVARE l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative 

ai servizi a domanda individuale. 
 

SUCCESSIVAMENTE, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 4 

 
 
COPIA 

Allegato alla deliberazione di 
G.C. n. 98 del 27-11-2025 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DEFINIZIONE 
DELLE TARIFFE E DEI COSTI COMPLESSIVI E QUADRO 
D'ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA PREVENTIVA PER 
L'ANNO 2026 

 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 24-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 24-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 5 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 98 DEL 27-11-2025 
 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DEFINIZIONE 
DELLE TARIFFE E DEI COSTI COMPLESSIVI E QUADRO 
D'ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA PREVENTIVA PER 
L'ANNO 2026 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco Albertini F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li’, 28/11/2025            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 27-11-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28/11/2025 al 13/12/2025, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 28/11/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 


